
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... I 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU .......................................................................................... V 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ......................................................................................... VII 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 8 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: .............................................................................. 8 
[...]
được lưu chứa trong các bể chứa (bể điều hoà, bể aeroten, anoxic và bể lắng của dự án) 
với tổng thời gian lưu nước của 4 bể này là 24 giờ. Tuy nhiên, nếu sự cố kéo dài lâu 
hơn 1 ngày thì lượng nước này sẽ được xả thải. Trong trường hợp này sẽ gây tác động 
rất lớn đến chất lượng môi trường nước mặt tại nguồn tiếp nhận nước thải của dự án và 
khu vực xung quanh. Do vậy, chủ đầu tư cần lường trước được các sự cố, đưa ra các 
biện pháp xử lý để hạn chế tối đa sự cố, hạn chế tối đa thời gian xảy ra sự cố này. 

4.3.2. Nguồn tác động không liên quan đến chất thải 

a. Tác động về kinh tế - xã hội 

Việc đầu tư Xây Dựng Trường trên địa bàn góp phần đáp ứng cơ sở vật chất, nhu 
cầu phát triển giáo dục trên địa bàn quận. 

- Dự án phù hợp trình độ phát triển kinh tế và xã hội của địa phương, đáp ứng 
những nhu cầu hiện tại và phát triển tương lai. 

- Phù hợp quy hoạch được duyệt, tạo ra môi trường xanh sạch, cảnh quan hiện 
đại. 

- An toàn về phòng cháy chữa cháy – chống sét cho công trình của dự án lẫn 
công trình công cộng lân cận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 72 

- Đảm bảo được bán kính phục vụ hợp lý cho dân cư địa phương. 

b. Tác động đến hoạt động giao thông khu vực 

Khi dự án khi đi vào hoạt động sẽ gia tăng thêm gần 2000 lượt tham gia giao 
thông mỗi ngày, điều này sẽ gây ra các tác động lớn đến hệ thống giao thông quanh dự 
án và tạo thêm áp lực cho tuyến đường Dương Bá Trạc. Các tác động được dự báo như 
sau: 

+ Việc đổ xe tràn lan trên lòng lề đường gây ảnh hưởng tiêu cực đến giao 
thông của khu vực và mỹ quan. 

+ Có thể gây ùn tắc giao thông cục bộ, ùn tắc tại vị trí ra vào dự án vào giờ tan 
trường; 

+ Gây mất an toàn giao thông, tai nạn giao thông gia tăng; 

+ Tình trạng khói bụi do các phương tiện giao thông thải ra, bụi gió cuốn do 
các dòng xe chạy trên mặt đường; 

+ Các tác động này gây ảnh hưởng tiêu cực đến dự án và hệ thống giao thông 
khu vực, do đó, chủ đầu tư cần phải đề ra các giải pháp để giảm thiểu các tác 
động này. 

4.3.3. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 
đoạn vận hành 

4.3.3.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước mưa và nước thải sinh hoạt:  

a. Về công trình, biện pháp thu gom nước mưa  

- Nước mưa trên mái thu qua phễu thu, theo ống đứng xuống xả vào ga nội bộ 
theo đường cống DN300 xung quanh công trình của dự án rồi nhập cùng với mạng 
lưới thoát nước Thành phố trên đường Dương Bá Trạc. 

- Nước mưa được thu gom trên mái qua các cầu chắn rác sau đó đưa vào đường 
ống upVC theo một mạng riêng với đường kính ống D90 theo các trục đứng và đường 
ống DN300 xung quanh công trình sau đó thu gom vào hố ga cuối cùng của dự án 
trước khi vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Dương Bá Trạc, vị 
trí đấu nối hố ga nước mưa có toạ độ là X= 1.188.727; Y= 602.463 

- Nước mưa chảy tràn bề mặt sẽ được san nền tạo hướng dốc để nước mưa tự thu 
gom về 1 hố ga nội bộ có kích thước 0,9m x 0,9m sau đó đấu nối vào vào hệ thống 
thoát nước chung của thành phố trên đường Dương Bá Trạc. 

- Chủ đầu tư cam kết hệ thống thoát nước mưa tách riêng hệ thống thoát nước 
thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 73 

Sơ đồ phương án thu gom nước mưa: 

 

b. Về công trình, biện pháp thu gom xử lý nước thải sinh hoạt 

Với lượng nước thải khoảng 32 m³/ngày.đêm (như tính toán ở chương 1), chủ dự 
án đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 32 m³/ngày.đêm. 

Sơ đồ phương án thoát nước và xử lý nước thải của dự án được thể hiện ở sơ đồ 
sau: 

 

Hình 4.1. Sơ đồ biểu diễn tổng thể các biện pháp xử lý nước thải của dự án 

 Phương án thu gom nước thải 

Nước thải từ nhà vệ sinh (các chậu xí, âu tiểu) tại mỗi tầng được thu gom 
theo đường ống uPVC có đường kính DN100, DN80, DN50 dẫn về bể tự hoại 
để xử lý sơ bộ (có 4 bể tự hoại đặt tại các khu nhà vệ sinh có thể tích 3 bể x 5m3 
và 1 bể x 10m3). Nước thải sau khi xử lý tại bể tự hoại sẽ theo đường ống HDPE 
có đường kính D140, D160, D180 và D200 dẫn ra đường hầm ga thoát nước thải 
chung của dự án sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

Nước thải từ hoạt động vệ sinh, rửa sàn được thu gom bằng hệ thống đường 
ống uPVC có đường kính DN80 và dẫn vào các hầm ga đấu nối nước thải xung 
quanh công trình dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải khu lưu chứa rác thải sẽ được thu gom, thoát bằng đường ống 
uPVC DN80 dẫn trực tiếp vô trạm xử lý nước thải.  

Nước 
mưa trên 

mái
Nguồn thải: 
Cống thoát 
nước mưa 
trên đường 
Dương Bá 

Trạc 

Phễu thu Phễu thu 

Hầm ga nội 
bộ 

Nước 
Chảy 
tràn

Thoát tự nhiên 
theo bề mặt nền 

Nước thải sinh 
hoạt 

Đấu nối ra hố ga và 
dẫn về Hệ thống thoát 
nước trên đường thải 

Dương Bá Trạc   

 

 

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 

trung công suất 
32m³/ngày.đêm 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải khu 
lưu chứa CTR, vệ 

sinh sàn 

 

Nước thải 
xám 

Nước thải 
đen 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 74 

Nước thải sau xử lý được thu gom vào hầm ga sau đó tự chảy theo đường 
ống HDPE đường kính D200 vào hầm ga nước mưa trong nội bộ trong khuôn 
viên dự án (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 0,8m x 0,8m); sau đó, tự chảy 
theo ống HDPE có đường kính D200 vào hệ thống thoát nước chung của thành 
phố trên đường Dương Bá Trạc (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 900mm x 
900mm). 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

1. Bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. 
Cặn lắng giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 
chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 
chất vô cơ hoà tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng 
cao. 

- Xác định dung tích bể tự hoại: Bể tự hoại để xử lý sơ bộ (có 4 bể tự hoại đặt 
tại các khu nhà vệ sinh có thể tích tương ứng 3x5m3 và 10m3). Tổng thể tích bể 
tự hoại là 25 m3. 

- Bùn trong bể tự hoại định kỳ 3 tháng hút 1 lần. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 

 

Hình 4.2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1- Ống dẫn nước thải vào bể. 2- Ống thông hơi. 3- Nắp thăm (để hút cặn). 

4- Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Thuyết minh quy trình hoạt động của bể tự hoại 

Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học kỵ khí 
cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là các 
Hydrocacbon, đạm, béo,... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm 
men. Nhờ vậy, cặn lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan chuyển thành 
chất tan và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3,...). Các yếu tố ảnh hưởng đến 
hiệu quả xử lý nước thải và tốc độ phân huỷ bùn cặn trong bể tự hoại: nhiệt độ và các 
yếu tố môi trường khác; lưu lượng dòng thải và thời gian lưu nước tương ứng; tải trọng 
chất bẩn (rất phụ thuộc vào chế độ dinh dưỡng của người sử dụng bể hay loại nước thải 
nói chung); hệ số không điều hoà và lưu lượng tối đa; các thông số thiết kế và cấu tạo 
bể: số ngăn bể, chiều cao, phương pháp bố trí đường ống dẫn nước vào và ra khỏi bể, 
qua các vách ngăn,... 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 75 

Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng cho phép đạt hiệu suất lắng cặn trung 
bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% theo chất hữu cơ (BOD và COD). 
Các mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại, chủ yếu 
nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và nước 
trong bể lớn, do môi trường sống không thích hợp. Cũng chính vì vậy, trong phân bùn 
bể tự hoại chứa một lượng rất lớn các mầm bệnh có nguồn gốc từ phân. 

2. Hệ thống xử lý nước thải 

Sơ đồ quy trình công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải (HTXLNT): 

Tóm tắt quy trình xử lý: [(Nước thải đen → bể tự hoại) → (nước xám thu gom từ 
tắm rửa vệ sinh, vệ sinh sàn phòng chứa rác sinh hoạt) →  hầm bơm → bể điều hòa → 
bể thiếu khí (Anoxic) → bể sinh học hiếu khí (Aerotank) → bể lắng → bể khừ trùng 
→ hố ga tiếp nhận (hệ thống thoát nước thải trên đường Dương Bá Trạc). 

Vị trí trạm xử lý nước thải được đặt ngầm ngoài trời phía Bắc của dự án có diện 
tích 30 m2 (Hồ sơ thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án đính kèm tại phụ lục 1). 

  

Vị trí trạm xử lý nước thải 

 

Sơ đồ công nghệ HTXLNT, công suất 32 m³/ngày đêm.  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 76 

 

Hình 4.3 Quy trình công nghệ HTXLNT của Dự án 

NƯỚC THẢI WC 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ ANOXIC 

BỂ AEROTANK 

BỂ LẮNG BỂ CHỨA BÙN 

BỂ KHỬ TRÙNG 

 

HỐ GA TIẾP 
NHẬN NƯỚC 

THẢI  

XE HÚT 
ĐỊNH KỲ 

ĐỒNG HỒ 

NƯỚC THẢI CHẬU 
RỬA, VÒI RỬA 

BỂ TỰ HOẠI 

MÁY THỔI KHÍ 

Hạng mục bên 
trong TXL 

Bùn tuần hoàn 

Đường nước 

Đường bùn 

Đường khí 

Đường hóa chất 

NƯỚC VỆ SINH 
PHÒNG RÁC 

CHLORINE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 77 

Thuyết minh công nghệ 

a. Bể tự hoại 

- Bể tự hoại có nhiệm vụ thu gom nước thải đen của dự án. Bể tự hoại là công 
trình xử lý nước thải bậc một (xử lý sơ bộ) đồng thời thực hiện ba chức năng: 
lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước thải sau lắng. Định kỳ 6-12 tháng 
cặn lắng trong bể được hút mang đi đổ bỏ theo quy định. Nước sau khi qua bể 
tự hoại được đưa sang bể điều hòa. 

b. Bể điều hòa  

- Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất 
ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ 
thống máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được 
khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp 
hệ thống xử lý phía sau vận hành ổn định.  

c. Xử ký sinh học: Bể thiếu khí 

- Trong dự án này, Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 
nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần 
hoàn từ Bể lắng và lượng nước thải từ Bể sinh học hiếu khí (đặt sau Bể 
Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh học hiếu 
khí kết hợp nitrate hóa.  

- Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 
của  
Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ  
Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) 
phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông 
số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì 
quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng 
độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần 
nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có 
rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

- Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là 
dạng nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường  

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa:3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ 3C5H7O2N + 

H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 78 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+    Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

- Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 
lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 
được cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử 
nitrate. 

- Bể sinh học hiếu khí –là bể xử lý sinh học với bùn hoạt tính lơ lửng được thiết 
kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu 
khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất 
hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng.  

- Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu 
khí hoạt động.cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Đối với quần thể vi 
sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật 
này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô 
cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

+ Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                    CO2 + H2O + H 

+ Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - 

H 

+ Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

- Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 
trong  
nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho 
và nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình 
trao đổi chất của chúng.  

- Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi 
sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ 
sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng 
chất hữu cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi 
sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của 
Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các phương trình 
phản ứng sau đây: 

+ Nitrosomonas: 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 79 

NH3 + 3/2O2→ NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

+ Nitrobacter: 

NO2
- + ½O2 → NO3

- + sinh khối 

- Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 
nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều 
kiện sục khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ 
lượng oxy một cách liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng 
độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể lắng không được nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ 
sử dụng oxy hòa tan trong Bể Aerotank phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu 
cơ có trong nước thải) và lượng vi 
sinh vật: tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh 
lý của vi sinh vật; 

- pH và độ kiềm. 

- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong 
quá trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4+ và NO2-; 

- BOD5/TKN; 

- Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 
phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ 
phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa 
thành tế bào mới, chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, 
H2O, NO3

-, SO4
2-,… Một cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn 

hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, 
Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate hóa 
Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như 
Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và Geotrichum cũng tồn tại.  

- Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa 
vào  
hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm 
dầu mỡ không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 

d. Bể lắng  

- Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua Bể lắng. Tại 
đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn 
lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Bùn lắng xuống rốn thu 
bùn, trong rốn thu bùn có đặt bơm bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn 
[...]
cao hơn so với nồng độ ô nhiễm thực tế sau này của dự án). 

Tuy nhiên nhìn chung các hệ số tính toán của phương pháp đánh giá nhanh do 
WHO đưa ra cho kết quả tính toán dự báo tác động tuy có sai lệch nhưng không hoàn 
toàn thay đổi bản chất tác động, kết quả tính toán có thể sử dụng được để làm căn cứ 
thực hiện các đề xuất giảm thiểu ô nhiễm và hiện vẫn được sử dụng trong các báo cáo 
môi trường. 

d) Phương pháp so sánh 

Đánh giá các tác động trên cơ sở so sánh với các Tiêu chuẩn, Quy chuẩn môi 
trường. 

So sánh về lợi ích kỹ thuật và kinh tế, lựa chọn và đề xuất phương án giảm thiểu 
các tác động do hoạt động của dự án gây ra đối với môi trường, kinh tế và xã hội.   

Các phương án giảm thiểu tác động được đề xuất đều được tham khảo hiệu quả 
và chi phí từ nhiều dự án tương tự, được tính toán bởi các nhà chuyên môn và đã qua 
thực hiện thực tế. 

Phương pháp có độ tin cậy cao nhờ sự kết hợp của phương pháp đánh giá nhanh 
cũng như kinh nghiệm tham khảo từ thực tế của các thành viên lập báo cáo môi trường 
trong việc đưa ra các so sánh và kết luận 

e)  Phương pháp khác 

o Phương pháp khảo sát thực địa 

Khảo sát thực tế về: địa hình, địa chất, khí tượng thủy văn, thủy vực và nguồn 
nước, sưu tầm tài liệu về cơ sở hạ tầng khu vực, khảo sát tình hình kinh tế xã hội  

Địa chất, khí tượng thủy văn ít thay đổi nên số liệu đúng trong thời gian dài. Tuy 
nhiên tài liệu về cơ sở hạ tầng và tình hình kinh tế xã hội thì chỉ đúng với hiện tại, khó 
có thể dự báo chính xác sự phát triển của kinh tế, xã hội địa phương trong tương lai khi 
dự án đi vào vận hành dài hạn. Mặc dù vậy, vào thời điểm lập báo cáo môi trường thì 
phương pháp này cho số liệu có độ chính xác cao. 

o Phương pháp lấy mẫu, phân tích thí nghiệm các chỉ tiêu môi trường 

Thu mẫu khu vực dự án để phân tích các chỉ tiêu môi trường: chất lượng không 
khí, chất lượng đất, chất lượng nước mặt. 

Phương pháp này cho số liệu chính xác cho điều kiện môi trường khu vực thực 
hiện dự án vào thời điểm hiện tại. 

Kết quả phân tích chỉ có giá trị tại thời điểm đo đạc. Sự thay đổi của chất lượng 
môi trường theo giờ trong ngày, theo mùa trong năm không thể hiện được. Tuy nhiên 
xét về độ tin cậy, thì phương pháp này cho số liệu có độ tin cậy cao. 

4.5.2. Đánh giá mức độ tin cậy của các phương pháp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 102 

Các phương pháp được sử dụng trong báo cáo là những phương pháp đã được áp 
dụng từ lâu, mức độ tin cậy của các phương pháp được thể hiện trong Bảng 4.29 

Bảng 4.29. Tổng hợp mức độ tin cậy của các phương pháp thực hiện 

TT Phương pháp 
Độ tin cậy 

% 
Nguyên nhân 

1 
Phương pháp khảo sát hiện 
trường, lấy mẫu và phân tích 
trong phòng thí nghiệm 

90 
Thời gian lấy mẫu và bảo quản 
mẫu chịu ảnh hưởng của nhiều 
yếu tố môi trường 

2 Phương pháp thống kê 95 
Số liệu không được cập nhật liên 
tục. 

3 Phương pháp liệt kê 95 
Dựa theo kinh nghiệm rút ra từ 
các dự án tương tự đã đi vào hoạt 
động 

4 
Phương pháp đánh giá nhanh 
theo hệ số ô nhiễm do WHO 
thiết lập 

85 
Thời gian thiết lập không phù hợp 
với trình độ công nghệ hiện tại. 

5 
Phương pháp so sánh tiêu 
chuẩn/ quy chuẩn 

95 
Những chỉ tiêu tính toán đều được 
làm tròn để dễ dàng so sánh. 

4.5.3. Các đánh giá về nguồn tác động liên quan đến chất thải 

 Độ tin cậy của các đánh giá tác động môi trường liên quan đến chất thải được 
trình bày trong Bảng 4.30 

Bảng 4.30. Độ tin cậy các đánh giá tác động môi trường liên quan đến chất thải 

STT 
NGUỒN TÁC 

ĐỘNG 
CƠ SỞ ĐÁNH 

GIÁ 
ĐỘ TIN CẬY 

Giai đoạn xây dựng 

01 
Nước thải sinh 
hoạt từ công nhân 

Dựa theo tiêu 
chuẩn dùng nước, 
tiêu chuẩn xả thải 
rác sinh hoạt và 
ước tính lượng 
công nhân. 
 

Độ tin cậy ở mức trung bình 

02 

Rác thải sinh hoạt 
từ công nhân 

03 

Tác động đến môi 
trường không khí, 
bụi và tiếng ồn từ 
các thiết bị thi 
công và hoạt động 
xây dựng 

Tính toán dựa trên 
số lượng máy móc 
dự kiến sử dụng và 
Hệ số ô nhiễm do 
Tổ chức Y tế Thế 
giới (WHO) thiết 
lập. 

Ước tính số phương tiện sử dụng: 
theo khối lượng thực hiện và theo 
một số công trường có quy mô 
tương tự - đáng tin cậy. 
Hệ số ô nhiễm của WHO: dựa trên 
kết quả khảo sát khác nhau, WHO 
đưa ra cách đánh giá gần đúng loại, 
tải lượng của một nguồn trên cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 103 

STT 
NGUỒN TÁC 

ĐỘNG 
CƠ SỞ ĐÁNH 

GIÁ 
ĐỘ TIN CẬY 

một số hạn chế thông số ban đầu. 
WHO đã đề nghị sử dụng phương 
pháp này và phổ biến các tài liệu 
này vào những năm đầu thập kỷ 90. 
Ở Việt Nam, phương pháp này được 
sử dụng nhiều, độ tin cậy ở mức 
trung bình. 

Giai đoạn hoạt động 

01 

- Bụi, khí thải từ 
các phương tiện 
giao thông. 
- Khí thải từ máy 
phát điện dự 
phòng 

Tính toán dựa trên 
số lượng phương 
tiện dự kiến sử 
dụng và Hệ số ô 
nhiễm do Tổ chức 
Y tế Thế giới 
(WHO) thiết lập. 

Độ tin cậy ở mức độ trung bình 

02 
Nước thải Căn cứ theo tiêu 

chuẩn dùng nước 
Độ tin cậy ở mức khá 

03 
Chất thải rắn sinh 
hoạt 

Ước tính khối 
lượng và loại phát 
sinh căn cứ vào 
QCXDVN 
01:2021/BXD 

Độ tin cậy ở mức khá 

04 
Chất thải nguy hại 

4.5.4. Các đánh giá về nguồn tác động không liên quan đến chất thải 

- Đánh giá sụt lún đất, xói mòn: đánh giá, nhận xét dựa trên địa hình, địa chất, thủy 
văn, các công trình xây dựng khi dự án thực hiện. Đa số các công trình xây dựng đều 
nhỏ, khả năng xói mòn ít do đó chúng tôi chỉ giới hạn đánh giá trong mức độ nhận xét, 
đánh giá theo kinh nghiệm, độ tin cậy ở mức trung bình. 

- Đánh giá sự phát triển kinh tế xã hội: dựa theo quy hoạch phát triển tại Phường 2, 
Quận 8 để đánh giá nên độ tin cậy ở mức khá. 

4.5.5. Các đánh giá về rủi ro và sự cố môi trường 

- Đối với các rủi ro và sự cố môi trường khi dự án triển khai hay không triển khai là 
không khác biệt nhiều. Dựa trên những đánh giá tác động của từng nguồn gây tác động 
khi dự án triển khai đều có biện pháp khắc phục ô nhiễm. Khả năng xuất hiện các sự 
cố, rủi ro của dự án là không cao và đều được trình bày chi tiết. Khi dự án đi vào hoạt 
động cần phải thường xuyên cập nhật và hệ thống những số liệu, dữ liệu về hiện trạng 
môi trường nhằm làm cơ sở đánh giá tác động môi trường cho dự án phát triển bền 
vững lâu dài, đảm bảo hiệu quả kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 104 

CHƯƠNG 5. PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG, 
PHƯƠNG ÁN BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC 

 

(Loại hình của Dự án không thuộc loại hình khai thác khoáng sản, chôn lấp chất thải, 
gây tổn thất, suy giảm đa dạng sinh học, vì vậy Dự án không có nội dung Chương V) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 105 

CHƯƠNG 6. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CÁP GIẤY PHÉP MÔI 
TRƯỜNG 

6.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

a. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vực nhà vệ sinh. 

- Nguồn số 2: Nước thải từ hoạt động vệ sinh, rửa sàn (bao gồm khu lưu chứa 
rác thải, vệ sinh thiết bị lưu chứa rác, vệ sinh sàn...). 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm: pH, BOD5, tổng chất rắn lơ lửng, 
tổng chất rắn hòa tan, Amoni (tính theo N), Nitrat (tính theo N), dầu mỡ động, thực 
vật, Sunfua (tính theo H2S), Phosphat (tính theo P), tổng các chất hoạt động bề mặt, 
tổng Coliforms. 

b. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 
xả nước thải:  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên 
đường Dương Bá Trạc, phường 2, quận 8. 

- Vị trí đấu nối xả thải: Hệ thống thoát nước trên đường Dương Bá Trạc. 

- Toạ độ vị trí xả thải (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045’,                
múi chiếu 30): X = 1.188.750; Y = 602.398. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất (làm tròn): 32 m3/ngày đêm; 1,46m3/giờ. 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý (từ bể khử trùng của hệ thống 
xử lý nước thải) được tự thu gom vào hầm ga sau đó nước thải tự chảy theo đường 
ống HDPE đường kính DN200 chiều dài 2m sau đó, tự chảy theo ống HDPE có 
đường kính D200 vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Dương 
Bá Trạc (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 900mm x 900mm). 

- Chế độ xả nước thải: liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm 
đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 
sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K =1,2), cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 
giới hạn 

cho 
phép 

(Cột B) 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 pH - 5 – 9 Không thuộc 
đối tượng phải 

quan trắc 
nước thải định 
kỳ (theo quy 

Không thuộc 
đối tượng phải 
quan trắc nước 
thải tự động, 
liên tục (theo 

2 BOD5 (20oC) mg/l 60 

3 Tổng chất rắn lơ mg/l 120 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 106 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị 
giới hạn 

cho 
phép 

(Cột B) 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

lửng (TSS) định tại Điều 
97 Nghị định 
số 08/2022/NĐ-

CP) 

quy định tại 
Điều 97 Nghị 

định số 
08/2022/NĐ-CP) 

  

4 
Tổng chất rắn hòa 
tan 

mg/l 
1.200 

5 
Sunfua (tính theo 
H2S) 

mg/l 
4,8 

6 
Amoni (tính theo 
N) 

mg/l 
12 

7 
Nitrat (NO3

-) (tính 
theo N) 

mg/l 
60 

8 
Dầu mỡ động, thực 
vật 

mg/l 
24 

9 
Tổng các chất hoạt 
động bề mặt 

mg/l 
12 

10 
Phosphast (PO4

3-)  
(tính theo P) 

mg/l 
12 

11 Tổng Coliforms 
MPN/100

ml 
6.000 

c. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 
nước thải tự động, liên tục: 

- Mạng lưới thu gom nước thải:  

- Nước thải từ nhà vệ sinh (các chậu xí, âu tiểu) tại mỗi tầng được thu gom theo 
đường ống uPVC có đường kính DN100, DN80, DN50 dẫn về bể tự hoại để xử lý sơ 
bộ (có 4 bể tự hoại đặt tại các khu nhà vệ sinh có thể tích 3 bể x 5m3 và 1 bể x 10m3). 
Nước thải sau khi xử lý tại bể tự hoại và hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ theo 
đường ống HDPE có đường kính D140, D160, D180 và D200 dẫn ra đường hầm ga 
thoát nước thải chung của dự án sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để 
xử lý. 

- Nước thải từ hoạt động vệ sinh, rửa sàn được thu gom bằng hệ thống đường 
ống uPVC có đường kính DN80 và dẫn vào các hầm ga đấu nối nước thải xung quanh 
công trình dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải khu lưu chứa rác thải sẽ được thu gom, thoát bằng đường ống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 107 

uPVC DN80 dẫn trực tiếp vô trạm xử lý nước thải.  

- Nước thải sau xử lý được thu gom vào hầm ga sau đó tự chảy theo đường ống 
HDPE đường kính D200 vào hầm ga nước mưa trong nội bộ trong khuôn viên dự án 
(hố ga bê tông cốt thép, kích thước 0,8m x 0,8m); sau đó, tự chảy theo ống HDPE có 
đường kính D200 vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Dương 
Bá Trạc (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 900mm x 900mm). 

.Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình xử lý: [(Nước thải đen → bể tự hoại) → (nước xám thu 
gom từ tắm rửa vệ sinh, vệ sinh sàn phòng chứa rác sinh hoạt) →  hầm bơm → bể 
điều hòa → bể thiếu khí (Anoxic) → bể sinh học hiếu khí (Aerotank) → bể lắng → 
bể khừ trùng → hố ga tiếp nhận (hệ thống thoát nước thải trên đường Dương Bá 
Trạc). 

- Công suất thiết kế: 32 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine. 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải 
tự động, liên tục (theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính 
phủ). 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường 
ống dẫn. 

- Nạo vét hệ thống cống rãnh định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh bị ứ đọng 
nước. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng bể tự hoại định kỳ, 
tránh các sự cố có thể xảy ra. 

- Xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy 
trình; niêm yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý, thường 
xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

- Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị 
hệ thống xử lý nước thải. Trang bị các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại trạm xử lý 
nước thải. 

- Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử 
lý nước thải. 

- Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ 
chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt 
tiêu chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 108 

6.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

a. Nguồn phát sinh khí thải đề nghị cấp phép:  

- Nguồn số 1: Khí thải từ ống thoát khí phát sinh từ trạm xử lý nước thải. 

b. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

Vị trí xả khí thải: tại 134 Dương Bá Trạc, Phường 2, Quận 8, Thành phố Hồ Chí 
Minh, cụ thể như sau: 

- Dòng khí thải số 1: Tương ứng với ống thoát khí thải ống thông hơi phát sinh 
từ trạm xử lý nước thải, tọa độ vị trí xả thải: X = 1.188.748; Y = 602.387. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

- Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: Lưu lượng khí thải lớn nhất 16 m3/giờ. 

- Phương thức xả khí thải:  

 Dòng khí thải số 1: Khí thải xả ra môi trường qua ống thoát 
khí thải của hệ thống thông hơi khí thải phát sinh từ trạm xử lý 
nước thải, xả liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu 
cầu về bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp 
đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT     (cột B, Kp = 1, Kv = 0,6), 
Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ 
QCVN 20: 2009/BTNMT, cụ thể như sau: 

 

c. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải: 

- Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải  để đưa về hệ 
thống xử lý bụi, khí thải 

 Nguồn số 1: Khí thải xả vào môi trường qua ống thoát khí 
bằng nhựa uPVC đường kính 100mm, chiều cao 3m (vượt 
hàng rào 0,7m). 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 
giới hạn 

Tuần suất 
quan trắc định 
kỳ 

Tuần suất 
quan trắc tự 
động, liên tục 

1 Amoniac (NH3) mg/Nm3 30 Không thuộc 
đối tượng phải 
quan trắc khí 
thải định kỳ      

(theo quy định 
tại Điều 98 

Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP) 

 

Không thuộc 
đối tượng phải 
quan trắc khí 
thải tự động, 

liên tục         
(theo quy định 

tại Điều 98 
Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP) 

2 
Hydro sunfua 
(H2S) 

mg/Nm3 4,5 

3 
Metyl 
mercaptan  

(CH3SH) 
mg/Nm3 15 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường                      của Dự án “Trường Trung học cơ sở Dương Bá Trạc” 

Trang 109 

- Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

 Tóm tắt quy trình xử lý: Khí thải → quạt hút → ống thoát khí 
thải. 

 Thông số kỹ thuật: Quạt hút có công suất 0,5kW, lưu lượng 20 
m3/giờ, cột áp 100Pa; Ống thoát khí bằng nhựa uPVC, chiều 
cao 3m (vượt mái 0,7m), đường kính 100mm. 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 

 Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị 
quan trắc khí thải tự động, liên tục. 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

 Đảm bảo vận hành theo đúng kỹ thuật của nhà cung cấp. 

 Thường xuyên kiểm tra hoạt động của thiết bị; kiểm tra việc 
rò rỉ và khắc phục sửa chữa, thay thế đường ống nếu có hư 
hỏng. 

 Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống thông gió như 
quạt hút, ống dẫn để kịp thời thay thế nếu hư hỏng. 

 Đảm bảo vận hành thường xuyên hệ thống xử lý chất thải 